

### ส่วนที่ 3

#### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

#### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

##### 13.1 ความเห็นของผู้สอบบัญชี

ความเห็นของผู้สอบบัญชีต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท ไฟร์เทรดเอ็นจิเนียริ่ง จำกัด (มหาชน) สำหรับงวดบัญชีปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 สามารถสรุปได้ ดังนี้

งบการเงินรอบบัญชี	ผู้ตรวจสอบบัญชี	การแสดงความเห็นของผู้สอบ
งวด 12 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	นายเมธี รัตนศรีเมธา ผู้สอบบัญชีได้รับอนุญาตเลขทะเบียน 3425 จาก บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด (ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.)	งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
งวด 12 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	นายเมธี รัตนศรีเมธา ผู้สอบบัญชีได้รับอนุญาตเลขทะเบียน 3425 จาก บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด (ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.)	งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน
งวด 12 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	นายเมธี รัตนศรีเมธา ผู้สอบบัญชีได้รับอนุญาตเลขทะเบียน 3425 จาก บริษัท เอ็ม อาร์ แอนด์ แอสโซซิเอท จำกัด (ผู้สอบบัญชีที่ได้รับความเห็นชอบจากสำนักงาน ก.ล.ต.)	งบแสดงฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2559 เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2559 มีมติอนุมัติให้จัดโครงสร้างธุรกิจในรูปแบบการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (Business Combination of Entities under Common Control) ระหว่างบริษัทและบริษัท ไฟร์อินสเป็คเตอร์ จำกัด (FIS) เนื่องจาก FIS มีลักษณะการดำเนินธุรกิจเหมือนกันกับธุรกิจของบริษัท และกลุ่มนายทักษิณ ตันติไพจิตร (ผู้ถือหุ้นใหญ่ กรรมการ และผู้บริหารของบริษัท) เป็นผู้ถือหุ้นของ FIS ในสัดส่วนร้อยละ 95.00 ของจำนวนหุ้น ที่จำหน่ายแล้ว โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์และเพื่อเตรียมนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยบริษัทนำหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 47,500 หุ้น ไปแลกกับหุ้นสามัญของ FIS จากกลุ่มนายทักษิณ ตันติไพจิตร และจากบุคคลอื่น รวมทั้งสิ้นจำนวน 19,998 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 99.99 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายแล้วของ FIS

เนื่องจากการจัดโครงสร้างบริษัทและบริษัทย่อยในรูปแบบการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันดังกล่าวข้างต้น บริษัทจึงได้จัดทำงบเสมือนรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยเสมือนว่าบริษัทเข้าถือหุ้นของบริษัทย่อยและรับรู้ผลการดำเนินงานในสัดส่วนร้อยละ 95.00 มาตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2558 จนถึงวันที่มีการแลกหุ้น หลังจากนั้นจึงเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการรับรู้ผลการดำเนินงานเป็นร้อยละ 99.99 เนื่องจากบริษัทเข้าถือหุ้นของบริษัทย่อยในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ผ่านการแลกหุ้นจากกลุ่มนายทักษิณ ตันติไพจิตร และจากบุคคลอื่น

### 13.2 ตารางสรุปฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

สรุปงบการเงินปี 2558 - 2560

สรุปรายการงบแสดงฐานะการเงิน	ข้อมูลงบการเงินเสมือน (ฉบับตรวจสอบ)		งบการเงินรวม (ฉบับตรวจสอบ)		งบการเงินรวม (ฉบับตรวจสอบ)	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 58		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 59		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 60	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	64.06	11.73%	11.48	2.39%	310.80	35.28%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	208.96	38.26%	196.46	40.87%	228.99	26.00%
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	29.83	5.46%	51.31	10.67%	59.15	6.72%
สินค้าคงเหลือ	218.28	39.97%	189.71	39.46%	251.39	28.54%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	0.72	0.13%	0.68	0.14%	0.48	0.05%
<b>รวมสินทรัพย์หมุนเวียน</b>	<b>521.85</b>	<b>95.55%</b>	<b>449.64</b>	<b>93.53%</b>	<b>850.81</b>	<b>96.59%</b>
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	4.38	0.80%	4.52	0.94%	4.46	0.51%
อุปกรณ์	8.79	1.61%	12.46	2.59%	11.42	1.30%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1.84	0.34%	4.29	0.89%	4.17	0.48%
ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	3.91	0.71%	3.91	0.81%	3.91	0.44%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	3.55	0.65%	4.10	0.85%	4.08	0.46%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1.84	0.34%	1.81	0.37%	1.97	0.22%
<b>รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>	<b>24.31</b>	<b>4.45%</b>	<b>31.09</b>	<b>6.47%</b>	<b>30.01</b>	<b>3.41%</b>
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>546.16</b>	<b>100.00%</b>	<b>480.73</b>	<b>100.00%</b>	<b>880.82</b>	<b>100.00%</b>
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น						
จากสถาบันการเงิน	-	-	53.61	11.15%	-	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	117.08	21.44%	94.57	19.67%	108.35	12.30%
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องและ						
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	83.58	15.30%	-	-	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	3.84	0.70%	7.16	1.49%	10.25	1.17%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4.71	0.86%	4.68	0.97%	11.39	1.29%
<b>รวมหนี้สินหมุนเวียน</b>	<b>209.21</b>	<b>38.30%</b>	<b>160.02</b>	<b>33.28%</b>	<b>129.99</b>	<b>14.76%</b>
หนี้สินผลประโยชน์ของพนักงาน						
หลังออกจากงาน	3.80	0.70%	5.08	1.06%	7.93	0.90%
<b>รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน</b>	<b>3.80</b>	<b>0.70%</b>	<b>5.08</b>	<b>1.06%</b>	<b>7.93</b>	<b>0.90%</b>
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>213.01</b>	<b>39.00%</b>	<b>165.10</b>	<b>34.34%</b>	<b>137.92</b>	<b>15.66%</b>

สรุปรายการงบแสดงฐานะการเงิน	ข้อมูลงบการเงินเสมือน (ฉบับตรวจสอบ)		งบการเงินรวม (ฉบับตรวจสอบ)		งบการเงินรวม (ฉบับตรวจสอบ)	
	สิ้นสุด 31 ธ.ค. 58		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 59		สิ้นสุด 31 ธ.ค. 60	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
ทุนจดทะเบียน	20.00		300.00		300.00	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว	20.00	3.66%	225.00	46.80%	300.00	34.06%
ส่วนเกินมูลค่าหุ้น	-	-	-	-	346.48	39.34%
สำรองตามกฎหมาย	5.87	1.08%	9.37	1.95%	16.70	1.89%
กำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรร	283.12	51.84%	81.16	16.88%	79.62	9.04%
ส่วนเกินทุนจากการจัดโครงสร้างธุรกิจ						
ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-	-	0.10	0.02%	0.10	0.01%
ส่วนที่เกิดขึ้นก่อนการจัดโครงสร้างทางธุรกิจ	22.95	4.20%	-	-	-	-
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1.21	0.22%	-	-	-	-
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>333.15</b>	<b>61.00%</b>	<b>315.63</b>	<b>65.65%</b>	<b>742.90</b>	<b>84.34%</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>546.16</b>	<b>100.00%</b>	<b>480.73</b>	<b>100.00%</b>	<b>880.82</b>	<b>100.00%</b>

หมายเหตุ : - เนื่องจากมีการจัดโครงสร้างบริษัทและบริษัทย่อยในรูปแบบการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน บริษัทจึงได้จัดทำงบเสมือนรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยเสมือนว่าบริษัทเข้าถือหุ้นของบริษัทย่อยและรับรู้ผลการดำเนินงานในสัดส่วนร้อยละ 95.00 มาตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2558 จนถึงวันที่มีการแลกหุ้น หลังจากนั้นจึงเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการรับรู้ผลการดำเนินงานเป็นร้อยละ 99.99 เนื่องจากบริษัทเข้าถือหุ้นของบริษัทย่อยในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ผ่านการแลกหุ้นจากกลุ่มนายทักษิณ ตันติไพจิตร และจากบุคคลอื่น

สรุปรายการงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	ข้อมูลงบการเงินเสมือน (ฉบับตรวจสอบ)		งบการเงินรวม (ฉบับตรวจสอบ)		งบการเงินรวม (ฉบับตรวจสอบ)	
	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
รายได้จากการขาย	603.88	79.60%	628.41	76.40%	655.71	67.23%
รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ	154.76	20.40%	194.15	23.60%	319.62	32.77%
<b>รวมรายได้จากการขายและบริการ</b>	<b>758.64</b>	<b>100.00%</b>	<b>822.56</b>	<b>100.00%</b>	<b>975.33</b>	<b>100.00%</b>
ต้นทุนการขาย	448.29	59.09%	468.41	56.95%	474.58	48.66%
ต้นทุนงานโครงการและการให้บริการ	116.87	15.40%	150.28	18.27%	241.24	24.73%
<b>รวมต้นทุนขายและบริการ</b>	<b>565.16</b>	<b>74.50%</b>	<b>618.69</b>	<b>75.22%</b>	<b>715.82</b>	<b>73.39%</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>193.48</b>	<b>25.50%</b>	<b>203.87</b>	<b>24.78%</b>	<b>259.51</b>	<b>26.61%</b>
รายได้อื่น	2.93	0.39%	6.97	0.85%	11.41	1.17%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่าย</b>	<b>196.41</b>	<b>25.89%</b>	<b>210.84</b>	<b>25.63%</b>	<b>270.92</b>	<b>27.78%</b>
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	56.59	7.46%	58.64	7.13%	63.67	6.53%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	33.68	4.44%	42.36	5.15%	47.53	4.87%
<b>กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>106.14</b>	<b>13.99%</b>	<b>109.84</b>	<b>13.35%</b>	<b>159.72</b>	<b>16.38%</b>
ต้นทุนทางการเงิน	4.84	0.64%	1.25	0.15%	1.55	0.16%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>101.30</b>	<b>13.35%</b>	<b>108.59</b>	<b>13.20%</b>	<b>158.17</b>	<b>16.22%</b>
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20.51	2.70%	21.39	2.60%	27.52	2.82%
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>80.79</b>	<b>10.65%</b>	<b>87.20</b>	<b>10.60%</b>	<b>130.65</b>	<b>13.40%</b>

หมายเหตุ : - เนื่องจากมีการจัดโครงสร้างบริษัทและบริษัทย่อยในรูปแบบการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน บริษัทจึงได้จัดทำงบเสมือนรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยเสมือนว่าบริษัทเข้าถือหุ้นของบริษัทย่อยและรับรู้ผลการดำเนินงานในสัดส่วนร้อยละ 95.00 มาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 จนถึงวันที่มีการแลกหุ้น หลังจากนั้นจึงเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการรับรู้ผลการดำเนินงานเป็นร้อยละ 99.99 เนื่องจากบริษัทเข้าถือหุ้นของบริษัทย่อยในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ผ่านการแลกหุ้นจากกลุ่มนายทักษิณ ตันติไพจิตร และจากบุคคลอื่น

สรุปรายการงบกระแสเงินสด	ข้อมูลงบการเงิน		
	เสมือน	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม
	(ฉบับตรวจสอบ)	(ฉบับตรวจสอบ)	(ฉบับตรวจสอบ)
	ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
<b>กำไรสำหรับปี</b>	<b>80.79</b>	<b>87.20</b>	<b>130.65</b>
<b>รายการปรับปรุง</b>			
หนี้สูญและค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มขึ้น (ลดลง)	0.46	2.64	(2.66)
ค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าที่เสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวซ้ำเพิ่มขึ้น (ลดลง)	(2.29)	(0.86)	0.24
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	2.99	3.05	3.94
กำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์	(0.03)	(1.35)	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	0.03	0.05	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	0.37	0.45	(0.15)
ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของตราสารอนุพันธ์ที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	-	-	0.23
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	(0.23)	-
ประมาณการหนี้สินจากค่าปรับส่งของล่าช้า	-	0.18	-
ค่าเผื่อการด้อยค่าของที่ดินไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	0.33	-	-
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์ของพนักงานหลังออกจากงาน	0.95	1.28	1.65
ดอกเบี้ยรับ	(0.77)	(0.38)	(0.97)
ดอกเบี้ยจ่าย	4.84	1.25	1.55
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	20.51	21.39	27.52
<b>การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>			
<b>สินทรัพย์ดำเนินงานลดลง (เพิ่มขึ้น)</b>			
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	11.60	11.32	(29.87)
มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ	37.46	(22.94)	(7.84)
สินค้าคงเหลือ	21.87	29.43	(61.91)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(0.29)	0.06	0.18
เงินฝากสถาบันการเงินที่มีภาระค้ำประกัน	(0.56)	(0.14)	0.04
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	0.23	0.04	(0.16)
<b>หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)</b>			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(24.76)	(22.95)	13.70
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(8.39)	(0.22)	6.72
<b>เงินสดรับจากการดำเนินงาน</b>	<b>145.34</b>	<b>109.27</b>	<b>82.86</b>
จ่ายภาษีเงินได้	(33.74)	(18.63)	(24.16)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>111.60</b>	<b>90.64</b>	<b>58.70</b>

สรุปรายการงบกระแสเงินสด	ข้อมูลงบการเงิน		
	เสมือน	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม
	(ฉบับตรวจสอบ)	(ฉบับตรวจสอบ)	(ฉบับตรวจสอบ)
	ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท
รับดอกเบี้ย	0.78	0.36	0.99
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	-	(30.00)	-
เงินสตรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	30.23	-
ซื้ออุปกรณ์	(3.21)	(6.61)	(2.31)
เงินสตรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	0.14	1.54	-
โปรแกรมคอมพิวเตอร์เพิ่มขึ้น	(0.40)	(2.81)	(0.46)
<b>เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมการลงทุน</b>	<b>(2.69)</b>	<b>(7.29)</b>	<b>(1.78)</b>
จ่ายดอกเบี้ย	(7.43)	(2.00)	(1.57)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	53.61	(53.61)
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันลดลง	(48.12)	(82.82)	-
จ่ายเงินปันผล	(14.00)	(304.97)	(123.90)
เงินสตรับจากการขายหุ้นเพิ่มทุนและการเสนอขายหุ้นใหม่ แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก	-	200.25	421.48
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>(69.55)</b>	<b>(135.93)</b>	<b>242.40</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) - สุทธิ</b>	<b>39.36</b>	<b>(52.58)</b>	<b>299.32</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี</b>	<b>24.70</b>	<b>64.06</b>	<b>11.48</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี</b>	<b>64.06</b>	<b>11.48</b>	<b>310.80</b>

หมายเหตุ : - เนื่องจากมีการจัดโครงสร้างบริษัทและบริษัทย่อยในรูปแบบการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน บริษัทจึงได้จัดทำงบเสมือนรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยเสมือนว่าบริษัทเข้าถือหุ้นของบริษัทย่อยและรับรู้ผลการดำเนินงานในสัดส่วนร้อยละ 95.00 มาตั้งแต่ก่อนวันที่ 1 มกราคม 2558 จนถึงวันที่มีการแลกหุ้น หลังจากนั้นจึงเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการรับรู้ผลการดำเนินงานเป็นร้อยละ 99.99 เนื่องจากบริษัทเข้าถือหุ้นของบริษัทย่อยในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ผ่านการแลกหุ้นจากกลุ่มนายทักษิณ ตันติไพจิตร และจากบุคคลอื่น

### 13.3 ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงิน		ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560
<b>อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity Ratios)</b>				
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.49	2.81	6.55
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	1.45	1.62	4.61
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (รวมมูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ)	วัน	124	105	96
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	125	109	99
ระยะเวลาชำระหนี้เจ้าหนี้การค้า	วัน	72	48	38
Cash Cycle	วัน	177	166	157
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (Profitability Ratios)</b>				
อัตรากำไรขั้นต้น	%	25.50%	24.78%	26.61%
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	13.99%	13.35%	16.38%
อัตรากำไรสุทธิ	%	9.69%	10.19%	13.24%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	%	26.99%	26.88%	24.68%
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency Ratios)</b>				
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	%	14.40%	16.98%	19.19%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	345.10%	325.79%	440.56%
อัตราหมุนของสินทรัพย์	เท่า	1.36	1.62	1.45
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial Policy Ratios)</b>				
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	เท่า	0.64	0.52	0.19
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	19.55	54.66	52.95
อัตราการจ่ายเงินปันผล <sup>1</sup>	%	18.91%	528.61%	99.76% <sup>2</sup>

หมายเหตุ : /1 สูตรคำนวณอัตราจ่ายเงินปันผล : เงินปันผลประจำปี/กำไรสุทธิ(งบการเงินเฉพาะกิจการ)หลังหักสำรองตามกฎหมาย ซึ่งบริษัทมีการประกาศจ่ายเงินปันผลประจำปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 เท่ากับ 14.00 ล้านบาท 346.02 ล้านบาท และ 136.50 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่มีกำไรสุทธิ(งบการเงินเฉพาะกิจการ)หลังหักสำรองตามกฎหมาย สำหรับปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 เท่ากับ 74.03 ล้านบาท 65.46 ล้านบาท และ 136.83 ล้านบาท ตามลำดับ

/2 คณะกรรมการบริษัทมีมติเห็นชอบเสนอจ่ายปันผลประจำปี 2560 ต่อที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561 จำนวน 136.50 ล้านบาท

#### 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

##### ภาพรวมการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทประกอบธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายอุปกรณ์ดับเพลิงแบบครบวงจร ระบบดับเพลิงอัตโนมัติ และระบบสัญญาณแจ้งเหตุเพลิงไหม้ รวมถึงการให้บริการออกแบบ จำหน่าย จัดหา รับเหมาติดตั้ง ซ่อมแซม ตรวจสอบและบำรุงรักษาอุปกรณ์ดับเพลิงและงานระบบที่เกี่ยวข้องกับการดับเพลิงในสถานที่ต่างๆ ทั้งภายในและภายนอกอาคาร ตามอาคารแนวสูงหรือแนวราบ และโรงงานอุตสาหกรรม โดยทีมวิศวกรและช่างผู้ชำนาญงานเฉพาะทางของบริษัท ในขณะที่บริษัทย่อยประกอบธุรกิจนำเข้าและจำหน่ายระบบดับเพลิงอัตโนมัติ รวมถึงการให้บริการที่เกี่ยวข้องกับระบบดับเพลิง โดยรายได้รวมของบริษัทและบริษัทย่อยประกอบด้วย รายได้จากการขาย และรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ ซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

- 1) รายได้จากการขายสินค้า เป็นรายได้ที่เกิดจากการจำหน่ายอุปกรณ์ดับเพลิงแบบครบวงจร อุปกรณ์ประกอบของระบบดับเพลิงระบบดับเพลิงอัตโนมัติชนิดต่างๆ และระบบสัญญาณแจ้งเหตุเพลิงไหม้ ซึ่งเป็นการขายให้กับกลุ่มลูกค้า 3 กลุ่ม คือ ผู้รับเหมางานระบบดับเพลิง ตัวแทนจำหน่ายสินค้าที่เป็นคู่ค้าของบริษัทเพื่อนำไปจำหน่ายต่อ และผู้ใช้หรือเจ้าของโครงการโดยตรง
- 2) รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ สามารถแบ่งได้ 2 ประเภท คือ
  - 2.1) รายได้จากงานโครงการ เกิดจากการให้บริการแบบครบวงจรสำหรับรับเหมาติดตั้งระบบดับเพลิงให้แก่ลูกค้า ตั้งแต่ให้บริการออกแบบ จำหน่าย จัดหา รับเหมาติดตั้ง ทดสอบการเดินระบบ เป็นต้น
  - 2.2) รายได้การให้บริการอื่นๆ อาทิ งานตรวจสอบ ซ่อมแซม และบำรุงรักษาระบบดับเพลิงให้แก่ลูกค้า เป็นต้น

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2559 เมื่อวันที่ 28 กรกฎาคม 2559 มีมติอนุมัติให้จัดโครงสร้างธุรกิจในรูปแบบการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (Business Combination of Entities under Common Control) ระหว่างบริษัทและบริษัท ไฟร์อินสเป็คเตอร์ จำกัด (FIS) เนื่องจาก FIS มีลักษณะการดำเนินธุรกิจเหมือนกันกับธุรกิจของบริษัท และกลุ่มนายทักษิณ ตันติไพจิตร (ผู้ถือหุ้นใหญ่ กรรมการ และผู้บริหารของบริษัท) เป็นผู้ถือหุ้นของ FIS ในสัดส่วนร้อยละ 95.00 ของจำนวนหุ้น ที่จำหน่ายแล้วโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์และเพื่อเตรียมนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย โดยบริษัทนำหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 47,500 หุ้น ไปแลกกับหุ้นสามัญของ FIS จากกลุ่มนายทักษิณ ตันติไพจิตร และจากบุคคลอื่น รวมทั้งสิ้นจำนวน 19,998 หุ้น คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นร้อยละ 99.99 ของจำนวนหุ้นที่จำหน่ายแล้วของ FIS จากการจัดโครงสร้างกลุ่มบริษัทดังกล่าวข้างต้น บริษัทจึงได้จัดทำแบบเสมือนรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน โดยเสมือนว่าบริษัทเข้าถือหุ้นของบริษัทย่อยและรับรู้ผลการดำเนินงานในสัดส่วนร้อยละ 95.00 มาตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 จนถึงวันที่มีการแลกหุ้น หลังจากนั้นจึงเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการรับรู้ผลการดำเนินงานเป็นร้อยละ 99.99 เนื่องจากบริษัทเข้าถือหุ้นของบริษัทย่อยในสัดส่วนร้อยละ 99.99 ผ่านการแลกหุ้นจากกลุ่มนายทักษิณ ตันติไพจิตร และจากบุคคลอื่น ดังนั้น ในการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อยจะอธิบายตามแบบเสมือนรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน เพื่อให้เห็นแนวโน้มของธุรกิจที่สะท้อนเนื้อหาทางเศรษฐกิจและผลการดำเนินงานที่แท้จริงของกลุ่มบริษัทได้อย่างชัดเจน

รายได้จากการขายและบริการของบริษัทและบริษัทย่อยจะสอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจและอุตสาหกรรมการก่อสร้างภายในประเทศเป็นหลัก ซึ่งเป็นผลจากการก่อสร้างของภาครัฐและภาคเอกชน การลงทุน และแนวโน้มการเติบโตของโรงงานอุตสาหกรรม ผลการดำเนินงานปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการจำนวน 758.64 ล้านบาท 822.56 ล้านบาท และ 975.33 ล้านบาท ตามลำดับ แบ่งเป็นรายได้จากการขายเท่ากับ 603.88 ล้านบาท 628.41 ล้านบาท และ 655.71 ล้านบาท ตามลำดับ และมีรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ (รายได้จากงานโครงการและรายได้จากการให้บริการอื่น ๆ) เท่ากับ 154.76 ล้านบาท 194.15 ล้านบาท และ 319.62 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ รายได้จากการขายปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตลอดช่วง 3 ปีที่ผ่านมา คิดเป็นอัตราการเติบโตรายได้เฉลี่ย 3 ปี (Compound Average Growth Rate) ร้อยละ 13.39 ต่อปี ในขณะที่รายได้จากการให้บริการจะขึ้นอยู่กับจำนวนงานโครงการและมูลค่างานของโครงการรับเหมาติดตั้งระบบที่เกี่ยวข้องกับการดับเพลิงในแต่ละปี



#### 14.1 ผลการดำเนินงาน

##### รายได้รวม

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้รวมในปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 เท่ากับ 761.57 ล้านบาท 829.53 ล้านบาท และ 986.74 ล้านบาท ตามลำดับ โดยแบ่งออกเป็นรายได้จากการขาย รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ และรายได้อื่น ดังนี้

โครงสร้างรายได้	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
1. รายได้จากการขาย	603.88	79.60%	628.41	76.40%	655.71	67.23%
2. รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ						
2.1) รายได้จากงานโครงการ	144.31	19.02%	180.38	21.93%	305.66	31.34%
2.2) รายได้จากการให้บริการ	10.45	1.38%	13.77	1.67%	13.96	1.43%
<b>รวมรายได้จากการขายและการบริการ</b>	<b>758.64</b>	<b>100.00%</b>	<b>822.56</b>	<b>100.00%</b>	<b>975.33</b>	<b>100.00%</b>
รายได้อื่น	2.93		6.97		11.41	

##### ตารางสรุปสัดส่วนรายได้จากการขายและการบริการแยกตามกลุ่มลูกค้า

กลุ่มลูกค้า	ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560
1. กลุ่มผู้ออกแบบและกลุ่มผู้รับเหมางานระบบดับเพลิง	58%	59%	68%
2. กลุ่มเจ้าของโครงการหรือผู้ใช้งานโดยตรง	28%	28%	18%
3. กลุ่มร้านค้าหรือตัวแทนจำหน่ายสินค้า	14%	13%	14%
<b>รวม</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>

##### รายได้จากการขาย

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 เท่ากับ 603.88 ล้านบาท 628.41 ล้านบาท และ 655.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 79.60 ร้อยละ 76.40 และร้อยละ 67.23 ของรายได้จากการขายและบริการรวมในแต่ละปี ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตรายได้เฉลี่ย 3 ปี (Compound Average Growth Rate) ร้อยละ 4.20 ต่อปี

##### ตารางสรุปสัดส่วนรายได้จากการขายแยกตามกลุ่มลูกค้า

กลุ่มลูกค้า	ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560
1. กลุ่มผู้ออกแบบและกลุ่มผู้รับเหมางานระบบดับเพลิง	58%	60%	69%
2. กลุ่มเจ้าของโครงการหรือผู้ใช้งานโดยตรง	22%	18%	12%
3. กลุ่มร้านค้าหรือตัวแทนจำหน่ายสินค้า	20%	22%	19%
<b>รวม</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>	<b>100%</b>

ปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย เท่ากับ 628.41 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 76.40 ของรายได้จากการขายและบริการรวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2558 เท่ากับ 24.53 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.06 การเพิ่มขึ้นของรายได้เกิดจากยอดขายที่เพิ่มขึ้นของลูกค้ากลุ่มผู้รับเหมางานระบบดับเพลิงเป็นหลัก โดยลูกค้ากลุ่มผู้รับเหมารายใหญ่ที่เป็นลูกค้าประจำของบริษัทจำนวน 3 ราย มียอดขายเพิ่มขึ้นรวมกันประมาณ 28 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับยอดขายรวมให้แก่ลูกค้าทั้ง 3 ราย ดังกล่าวในปี 2558 ที่ผ่านมา สอดคล้องกับสัดส่วนรายได้จากการขายของกลุ่มผู้ออกแบบและกลุ่มผู้รับเหมามีสัดส่วนเพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 60 ของรายได้จากการขายในปี 2559 และมีสัดส่วนรายได้จากการขายของกลุ่มเจ้าของโครงการหรือลูกค้าทั่วไป และกลุ่มร้านค้าหรือตัวแทนจำหน่ายสินค้า เท่ากับร้อยละ 18 และร้อยละ 22 ของรายได้จากการขายในปี 2559 ตามลำดับ

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขาย เท่ากับ 655.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 67.23 ของรายได้จากการขายและบริการรวม เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับ 27.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.34 เนื่องจากในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมียอดขายเข้าสินค้าในปี 2560 มีมูลค่าต้นทุนต่อหน่วยต่ำกว่าปี 2559 ซึ่งเป็นผลจากการแข็งค่าของอัตราแลกเปลี่ยน และการต่อราคาตามปริมาณการสั่งซื้อขณะนั้น ๆ เมื่อเทียบกับปี 2559 โดยสัดส่วนรายได้จากการขายตามกลุ่มผู้ออกแบบและกลุ่มผู้รับเหมา กลุ่มเจ้าของโครงการหรือลูกค้าทั่วไป และกลุ่มร้านค้าหรือตัวแทนจำหน่ายสินค้าเท่ากับร้อยละ 69 ร้อยละ 12 และร้อยละ 19 ของรายได้จากการขายในปี 2560 ตามลำดับ

### รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ

รายได้จากงานโครงการและการให้บริการ สามารถแบ่งได้ 2 ประเภท คือ

- 1) รายได้จากงานโครงการ เกิดจากการให้บริการแบบครบวงจรสำหรับงานรับเหมาติดตั้งระบบดับเพลิงให้แก่ลูกค้า ตั้งแต่ให้บริการออกแบบ จำหน่าย จัดหา ติดตั้ง ทดสอบการเดินระบบ เป็นต้น บริษัทและบริษัทย่อยจะมีการรับรู้รายได้ตามขั้นความสำเร็จของงาน (Percentage of Completion) ซึ่งเป็นมาตรฐานการรับรู้รายได้สำหรับงานโครงการรับเหมา โดยจะมีวิศวกรของบริษัทเป็นผู้ประเมินความคืบหน้าของงานแต่ละโครงการเป็นประจำทุกเดือน เพื่อส่งข้อมูลการประเมินความคืบหน้าของงานให้แก่ฝ่ายบัญชีของบริษัทใช้ประกอบการบันทึกรายได้ตามสัญญาต่อไป
- 2) รายได้จากการให้บริการอื่นๆ อาทิ งานตรวจสอบ ช่อมแซม และบำรุงรักษาระบบดับเพลิงให้แก่ลูกค้า เป็นต้น บริษัทและบริษัทย่อยจะมีการรับรู้รายได้เมื่อมีการให้บริการแก่ลูกค้าแล้ว ซึ่งส่วนใหญ่คือลูกค้าที่บริษัทหรือบริษัทย่อยเป็นผู้ให้บริการรับเหมาติดตั้งในโครงการหรือเป็นผู้ขายอุปกรณ์ดับเพลิงหรือระบบดับเพลิงให้ โดยบริษัทและบริษัทย่อยมีการให้บริการซ่อมบำรุง และดูแลรักษาระบบดับเพลิงภายหลังติดตั้งแล้วเสร็จให้อยู่แล้วเป็นเวลา 1 ปี หรือตามเงื่อนไขข้อกำหนดงานโครงการ (Term of Reference: TOR) เพื่อดูแลรักษาระบบดับเพลิงให้สมบูรณ์ตามมาตรฐานความปลอดภัย และลูกค้ากลุ่มนี้มีความไว้วางใจให้บริษัทและบริษัทย่อยเป็นผู้ดูแลรักษาระบบดับเพลิงแบบสัญญาปีต่อปี เนื่องจากเห็นว่าบริษัทเป็นผู้เชี่ยวชาญด้านระบบดับเพลิงและมีความชำนาญ ความเข้าใจในระบบดับเพลิงที่ติดตั้งให้เป็นอย่างดี

### ตารางสรุปสัดส่วนรายได้จากงานโครงการและการให้บริการแยกตามกลุ่มลูกค้า

กลุ่มลูกค้า	ปี 2558	ปี 2559	ปี 2560
1. กลุ่มผู้ออกแบบและกลุ่มผู้รับเหมางานระบบดับเพลิง	47%	45%	68%
2. กลุ่มเจ้าของโครงการหรือผู้ใช้งานโดยตรง	53%	55%	31%
3. กลุ่มร้านค้าหรือตัวแทนจำหน่ายสินค้า	0%	0%	1%
รวม	100%	100%	100%

บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ ปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 เท่ากับ 154.76 ล้านบาท 194.15 ล้านบาท และ 319.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 20.40 ร้อยละ 23.60 และร้อยละ 32.77 ของรายได้จากการขายและบริการรวมในแต่ละปีตามลำดับ การเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นและลดลงของรายได้จากงานโครงการและการให้บริการขึ้นอยู่กับจำนวนโครงการและมูลค่างานโครงการรับเหมาติดตั้งระบบที่เกี่ยวข้องกับการดับเพลิงในแต่ละปีเป็นสำคัญ

ปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ เท่ากับ 194.15 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 23.60 ของรายได้จากการขายและบริการรวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากปี 2558 เท่ากับ 39.39 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.45 ประกอบด้วย รายได้จากงานโครงการ อาทิ โครงการโรงไฟฟ้า NPS ในเครือของบริษัท ดับเบิ้ล เอ (1991) จำกัด (มหาชน) โครงการสถานีไฟฟ้าแรงสูง 6 แห่งของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย บริษัท กสท โทรคมนาคม จำกัด (มหาชน) สาธารณสุขวิทยา และสถานีดาวเทียมบนทพรี ศูนย์ปฏิบัติการเครือข่ายและศูนย์คอมพิวเตอร์ดาต้าเซ็นเตอร์ของบริษัท อินเทอร์เน็ตประเทศไทย จำกัด (มหาชน) โครงการรถไฟฟ้ามหานครสายสีน้ำเงิน เป็นต้น คิดเป็นสัดส่วนรายได้ประมาณร้อยละ 92.91 ของรายได้จากงานโครงการ

และการให้บริการ และรายได้จากการให้บริการอื่นๆ คิดเป็นสัดส่วนรายได้ประมาณร้อยละ 7.09 ของรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากงานโครงการและการให้บริการเท่ากับ 319.62 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.77 ของรายได้จากการขายและบริการรวม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2559 เท่ากับ 125.47 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 64.63 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยรับงานโครงการเพิ่มขึ้น โดยส่วนใหญ่เป็นงานโครงการสถานีไฟฟ้าแรงสูงของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย อาทิ โครงการสถานีไฟฟ้าแรงสูงของการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย สาขาขอนแก่น นครสวรรค์ พะเยา สระบุรี และประจวบคีรีขันธ์ เป็นต้น โดยรายได้จากงานโครงการ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 95.63 ของรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ และรายได้จากการให้บริการอื่นๆ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 4.37 ของรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ

### รายได้อื่น

ปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่นเท่ากับ 2.93 ล้านบาท 6.97 ล้านบาท และ 11.41 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งรายได้อื่นประกอบด้วย กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน รายได้จากการให้เช่า และรายได้อื่น ๆ เป็นต้น ทั้งนี้รายได้อื่นในปี 2559 เพิ่มขึ้นจำนวน 4.04 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรการเติบโตร้อยละ 137.88 จากรายได้อื่นในปี 2558 สาเหตุหลักเนื่องจากในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 2.14 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 2.25 ล้านบาท และปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้อื่น ๆ เท่ากับ 6.65 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2559 เท่ากับ 1.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 40.89 เนื่องจากในปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนจำนวน 4.76 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ ในระหว่างปี 2560 บริษัทได้รับเงินปันผลรับจากบริษัทย่อยจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลครั้งที่ 1 จำนวน 18.90 ล้านบาท และครั้งที่ 2 จำนวน 8.54 ล้านบาท ซึ่งบริษัทได้นำไปจ่ายเป็นเงินปันผลจ่ายระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นจำนวน 18.90 ล้านบาท เมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2560)

### ต้นทุนและกำไรขั้นต้น

#### ต้นทุน

ปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนรวมเท่ากับ 565.16 ล้านบาท 618.69 ล้านบาท และ 715.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 74.50 ร้อยละ 75.22 และร้อยละ 73.39 ของรายได้จากการขายและบริการรวมแต่ละปี ตามลำดับ ประกอบด้วยต้นทุนขาย และต้นทุนงานโครงการและการให้บริการซึ่งสอดคล้องกับประเภทของรายได้ ดังนี้

	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
	ล้านบาท	อัตราต้นทุน	ล้านบาท	อัตราต้นทุน	ล้านบาท	อัตราต้นทุน
ต้นทุนขาย	448.29	74.23%	468.41	74.54%	474.58	72.38%
ต้นทุนงานโครงการและการให้บริการ	116.87	75.52%	150.28	77.41%	241.24	75.48%
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>565.16</b>		<b>618.69</b>		<b>715.82</b>	

#### ต้นทุนขาย

ปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายเท่ากับ 448.29 ล้านบาท 468.41 ล้านบาท และ 474.58 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขาย เท่ากับร้อยละ 74.23 ร้อยละ 74.54 และร้อยละ 72.38 ตามลำดับ ต้นทุนขายประกอบด้วย ต้นทุนค่าสินค้าที่บริษัทสั่งซื้อมาเพื่อจำหน่าย ค่าภาษีสินค้าขาเข้า ค่าใช้จ่ายในการออกของ ค่าประกันภัยสินค้า ค่าจ้างแรงงาน ค่าจ้างประกอบสินค้า เป็นต้น

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนขายเพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปี 2559 เท่ากับ 6.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.32 เนื่องจากบริษัทมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น และมีฐานลูกค้าที่เพิ่มขึ้นเช่นกัน

### ต้นทุนงานโครงการและการให้บริการ

ปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนงานโครงการและการให้บริการเท่ากับ 116.87 ล้านบาท 150.28 ล้านบาท และ 241.24 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีสัดส่วนต้นทุนงานโครงการและการให้บริการต่อรายได้จากงานโครงการและการให้บริการ เท่ากับร้อยละ 75.52 ร้อยละ 77.41 และร้อยละ 75.48 ตามลำดับ ต้นทุนงานโครงการและการให้บริการ ประกอบด้วย ต้นทุนค่าสินค้าที่ติดตั้งสำหรับงานโครงการ ต้นทุนค่าแรงจ้างเหมาบุคคลภายนอก เงินเดือนฝ่ายวิศวกรรมและออกแบบ ค่าใช้จ่ายการให้บริการซ่อมแซมและบำรุงระบบดับเพลิง ค่าเบี้ยประกันภัยงานซ่อมบำรุง เป็นต้น

ปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนงานโครงการและการให้บริการเพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับ 90.96 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 60.53 ซึ่งสอดคล้องกับรายได้งานโครงการที่บริษัทและบริษัทย่อยรับงานโครงการเพิ่มขึ้นจากงานโครงการที่ต่อเนื่องจากปี 2559 และการรับงานโครงการที่เพิ่มขึ้นในปี 2560

### กำไรขั้นต้นและอัตรากำไรขั้นต้น

	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
	ล้านบาท	อัตรากำไร	ล้านบาท	อัตรากำไร	ล้านบาท	อัตรากำไร
กำไรขั้นต้นจากการขาย	155.59	25.77%	160.00	25.46%	181.13	27.62%
กำไรขั้นต้นจากการให้บริการ	37.90	24.49%	43.87	22.60%	78.38	24.52%
กำไรขั้นต้นรวม	193.48	25.50%	203.87	24.78%	259.51	26.61%

บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นในปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 เท่ากับ 193.48 ล้านบาท 203.87 ล้านบาท และ 259.51 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นร้อยละ 25.50 ร้อยละ 24.78 และร้อยละ 26.61 ของรายได้จากการขายและการให้บริการแต่ละปี ตามลำดับ

ในปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการขายเท่ากับ 155.59 ล้านบาท 160.00 ล้านบาท และ 181.13 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการขายเท่ากับร้อยละ 25.77 ร้อยละ 25.46 และร้อยละ 27.62 ตามลำดับ อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายในปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากมีต้นทุนค่าวัสดุสิ้นเปลืองและค่าจ้างประกอบสินค้าเพิ่มขึ้น อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เนื่องจากต้นทุนสินค้าที่นำเข้าในปี 2560 มีมูลค่าต้นทุนต่อหน่วยต่ำกว่าปี 2559 ซึ่งเป็นผลจากการแข่งราคาของอัตราแลกเปลี่ยน และการต่อราคาตามปริมาณการสั่งซื้อขณะนั้น ๆ

ในปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรขั้นต้นจากการบริการเท่ากับ 37.90 ล้านบาท 43.87 ล้านบาท และ 78.38 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการเท่ากับร้อยละ 24.49 ร้อยละ 22.60 และร้อยละ 24.52 ตามลำดับ สำหรับอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการในปี 2559 ลดลงจากปี 2558 เนื่องจากการเพิ่มบุคลากรของฝ่ายวิศวกรรมและออกแบบเป็นผลต่อการเพิ่มขึ้นของต้นทุนเกี่ยวกับฝ่ายวิศวกรรมและออกแบบอย่างมีนัยสำคัญ อาทิ เงินเดือน เงินโบนัส ค่าล่วงเวลา สวัสดิการค่าน้ำมันรถ เป็นต้น โดยทั้งนี้บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากงานโครงการและการให้บริการในปี 2559 เพิ่มขึ้นเช่นกัน สำหรับอัตรากำไรขั้นต้นจากการให้บริการในปี 2560 เพิ่มขึ้นจากปี 2559 สอดคล้องกับโครงการที่บริษัทและบริษัทย่อยรับงานโครงการเพิ่มขึ้นโดยรับรู้รายได้จากงานโครงการที่ต่อเนื่องจากปี 2559 และการรับงานโครงการที่เพิ่มขึ้นในปี 2560

### ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร

	ปี 2558		ปี 2559		ปี 2560	
	ล้านบาท	% ต่อรายได้	ล้านบาท	% ต่อรายได้	ล้านบาท	% ต่อรายได้
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	56.59	7.46%	58.64	7.13%	63.67	6.53%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	33.68	4.44%	42.36	5.15%	47.53	4.87%
รวม	90.27		101.00		111.20	

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 เท่ากับ 90.27 ล้านบาท 101.00 ล้านบาท และ 111.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.90 ร้อยละ 12.28 และร้อยละ 11.40 ของรายได้จากการขายและบริการรวม ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงของต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารดังนี้

#### **ต้นทุนในการจัดจำหน่าย**

บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายในปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 เท่ากับ 56.59 ล้านบาท 58.64 ล้านบาท และ 63.67 ล้านบาท หรือคิดเป็น ร้อยละ 7.46 ร้อยละ 7.13 และร้อยละ 6.53 ของรายได้จากการขายและบริการรวมแต่ละปี ตามลำดับ ต้นทุนในการจัดจำหน่ายที่สำคัญ ได้แก่ เงินเดือนและสวัสดิการพนักงานฝ่ายขายและฝ่ายคลังสินค้า ค่าคอมมิชชั่น ค่าขนส่งออกและค่าน้ำมัน ค่าใช้จ่ายเดินทางศึกษาดูงาน เป็นต้น ซึ่งต้นทุนในการจัดจำหน่ายมีแนวโน้มเพิ่มขึ้นสอดคล้องกับการเติบโตของรายได้จากการขาย กอปรกับบริษัทและบริษัทย่อยมีการรับพนักงานฝ่ายขายเพิ่มขึ้นทุกปีเช่นกัน เพื่อรองรับการขยายธุรกิจในอนาคต ส่งผลให้บริษัทมีค่าใช้จ่ายเงินเดือนพนักงานและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรฝ่ายขายเพิ่มขึ้น

ปี 2560 ต้นทุนในการจัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นจากปี 2559 เท่ากับ 5.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 8.58 เนื่องจากบริษัทและบริษัทย่อยมีการรับพนักงานฝ่ายขายเพิ่มขึ้น เพื่อรองรับการขยายธุรกิจในอนาคตและขยายฐานลูกค้าที่เพิ่มขึ้น รวมทั้งค่าคอมมิชชั่นแก่พนักงานฝ่ายขายงานโครงการที่บริษัทและบริษัทย่อยรับงานโครงการเพิ่มขึ้น จากงานโครงการที่ต่อเนื่องจากปี 2559 และการรับงานโครงการที่เพิ่มขึ้นในปี 2560

#### **ค่าใช้จ่ายในการบริหาร**

บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการบริหารในปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 เท่ากับ 33.68 ล้านบาท 42.36 ล้านบาท และ 47.53 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.44 ร้อยละ 5.15 และร้อยละ 4.87 ของรายได้จากการขายและบริการรวมแต่ละปี ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายในการบริหารหลักประกอบด้วย เงินเดือนและสวัสดิการพนักงาน ค่าบริหารของสำนักงาน ค่าสาธารณูปโภคสำนักงาน ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน ค่าเช่าคลังสินค้า ค่าเช่าสำนักงาน ค่าสอบบัญชี เป็นต้น ค่าใช้จ่ายในการบริหารของปี 2559 เพิ่มขึ้นจากปี 2558 เนื่องจากมีการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร เช่น เงินเดือนส่วนงานบริหาร เงินโบนัส ค่าล่วงเวลา ค่าเบี้ยประชุมกรรมการ เป็นต้น รวมทั้งมีค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการเตรียมตัวนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย อาทิ ค่าที่ปรึกษาประชาสัมพันธ์ ค่าที่ปรึกษาทางการเงิน ค่าที่ปรึกษากฎหมาย เป็นต้น

ปี 2560 ค่าใช้จ่ายในการบริหาร เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 5.17 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.20 ได้แก่ ค่าใช้จ่ายบุคลากรส่วนงานบริหาร ค่าที่ปรึกษาประชาสัมพันธ์ ค่าเสื่อมราคา ค่าตัดจำหน่าย และตั้งค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยตามนโยบายบัญชีที่เกี่ยวข้อง เป็นต้น ในขณะที่รายการที่ลดลงจากรายการโอนกลับค่าเผื่อนี้ส่งผลกระทบต่อหนี้สูญเนื่องจากได้รับชำระหนี้ดังกล่าว

#### **ต้นทุนทางการเงิน**

ปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 4.84 ล้านบาท 1.25 ล้านบาท และ 1.55 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นร้อยละ 0.64 ร้อยละ 0.15 และร้อยละ 0.16 ของรายได้จากการขายและบริการรวมแต่ละปี ตามลำดับ ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีการกู้ยืมเงินระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ บริษัทและบริษัทย่อยได้ทยอยชำระคืนเงินกู้ดังกล่าวเป็นที่เรียบร้อยแล้วในปี 2559 ก่อนการแปรสภาพเป็นบริษัทมหาชนจำกัด ดังนั้น ในปี 2559 จึงมีค่าใช้จ่ายต้นทุนทางการเงินลดลงเหลือจำนวน 1.25 ล้านบาท ทั้งนี้ช่วงปลายปี 2559 บริษัทมีการกู้ยืมเงินระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มเติมเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนภายในกิจการ โดย ณ สิ้นปี 2559 บริษัทยังคงมีภาระหนี้เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วยตัวสัญญาใช้เงินและเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทเป็นจำนวนรวม 53.61 ล้านบาท

ปี 2560 ต้นทุนทางการเงิน เพิ่มขึ้นเท่ากับ 0.30 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 24.00 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปี 2559 การเพิ่มขึ้นของต้นทุนทางการเงินดังกล่าวเกิดจากดอกเบี้ยเงินเบิกเกินบัญชี และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วยตัวสัญญาใช้เงินและเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีท

**กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ**

ในปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่เท่ากับ 73.83 ล้านบาท 84.56 ล้านบาท และ 130.65 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 9.69 ร้อยละ 10.19 และร้อยละ 13.24 ของรายได้รวมแต่ละปีตามลำดับ ในปี 2559 มีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2558 จำนวน 10.73 ล้านบาท มีสาเหตุมาจากรายได้เพิ่มขึ้นทั้งรายได้จากการขายและรายได้จากงานโครงการ และมีต้นทุนทางการเงินลดลง ถึงแม้จะมีต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นในปี 2559 ก็ตาม

ปี 2560 กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ เพิ่มขึ้นจากปี 2559 จำนวน 46.09 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 54.51 ซึ่งโดยส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากงานโครงการ และมูลค่าต้นทุนสินค้าที่นำเข้าต่อหน่วยต่ำกว่าปี 2559 อันเป็นผลจากการแข็งค่าของอัตราแลกเปลี่ยน และการต่อรองราคาตามปริมาณการสั่งซื้อขณะนั้น ๆ



## 14.2 ฐานะทางการเงิน

### สินทรัพย์

สินทรัพย์รวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 เท่ากับ 546.16 ล้านบาท 480.73 ล้านบาท และ 880.82 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีการเปลี่ยนแปลงรายการสินทรัพย์ที่สำคัญ ดังนี้

### สินทรัพย์หมุนเวียน

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 เท่ากับ 521.85 ล้านบาท 449.64 ล้านบาท และ 850.81 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 95.55 ร้อยละ 93.53 และร้อยละ 96.59 ของสินทรัพย์รวมแต่ละปี ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดรายการที่สำคัญ ดังนี้

#### - เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 64.06 ล้านบาท 11.48 ล้านบาท และ 310.80 ล้านบาท เงินสดที่เพิ่มขึ้น ณ สิ้นปี 2558 เกิดจากผลกำไรสุทธิและกระแสเงินสดที่เพิ่มขึ้นในปี และสำหรับเงินสดที่ลดลง ณ สิ้นปี 2559 มีสาเหตุหลักเกิดจากการจ่ายเงินปันผลของทั้งบริษัทและบริษัทย่อยให้แก่ผู้ถือหุ้น ในปี 2559 และจ่ายเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันในปี 2559 เงินสดที่เพิ่มขึ้น ณ สิ้นปี 2560 ส่วนใหญ่เป็นรายการเงินสดรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO)

#### - ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเท่ากับ 208.96 ล้านบาท 196.46 ล้านบาท และ 228.99 ล้านบาท ซึ่งมีรายละเอียดลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

(หน่วย : ล้านบาท)	31 ธ.ค. 2558	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560
<b>ลูกหนี้การค้า</b>			
ลูกหนี้การค้า – กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.31	0.26	0.41
ลูกหนี้การค้า – บริษัทอื่น			
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	129.88	115.09	111.18
ค้างชำระเกินกำหนด			
- ไม่เกิน 3 เดือน	57.46	63.55	88.96
- 3-6 เดือน	6.08	4.52	8.81
- 6-12 เดือน	8.64	4.96	5.34
- เกิน 12 เดือน	3.65	4.32	3.12
<b>รวมลูกหนี้การค้า</b>	<b>206.02</b>	<b>192.70</b>	<b>217.82</b>
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(6.51)	(7.36)	(4.12)
<b>รวมลูกหนี้การค้า-สุทธิ</b>	<b>199.51</b>	<b>185.34</b>	<b>213.70</b>

(หน่วย : ล้านบาท)	31 ธ.ค. 2558	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560
<b>ลูกหนี้</b>			
ลูกหนี้ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	0.13	0.08	0.02
ลูกหนี้ - บริษัทอื่น			
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	1.61	0.37	8.22
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าจ้างแรงงานติดตั้ง	4.50	2.67	0.72
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้าอื่นๆ	3.17	7.36	5.20
ลูกหนี้อื่นๆ	0.04	0.64	1.13
<b>รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ</b>	<b>208.96</b>	<b>196.46</b>	<b>228.99</b>

#### ลูกหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้การค้าสุทธิ เท่ากับ 199.51 ล้านบาท 185.34 ล้านบาท และ 213.70 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายให้เครดิตต่อลูกค้าประมาณ 30-90 วัน นับจากวันส่งมอบสินค้าหรือให้บริการแล้วเสร็จ ลูกหนี้การค้าค้างชำระเกินกำหนดจากเครดิตต่อมที่ให้แก่ลูกค้าแต่ละรายมีสัดส่วนประมาณร้อยละ 40 ของมูลค่าลูกหนี้การค้ารวมใกล้เคียงกันในปี 2558 ถึงปี 2559 โดยจะพบว่า มีสัดส่วนลูกหนี้ค้างชำระเกินกำหนดไม่เกิน 3 เดือนคิดเป็นประมาณร้อยละ 76 ร้อยละ 82 และร้อยละ 84 ของมูลค่าลูกหนี้ค้างชำระเกินกำหนดก่อนหักค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ ณ สิ้นปี 2558 และปี 2559 ตามลำดับ ซึ่งส่วนใหญ่เกิดจากบริษัทและบริษัทย่อยอยู่ระหว่างกระบวนการเรียกเก็บเช็คตามกำหนดระเบียบการวางบิลและการรับเช็คของลูกหนี้การค้าแต่ละราย ซึ่งปกติจะไม่เกิน 2 - 4 สัปดาห์นับจากวันครบกำหนดวางบิล บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายระงับการขายเชื่อแก่ลูกหนี้การค้ารายที่ค้างชำระเกินกำหนดมากกว่า 12 เดือน หากพิจารณาแล้ว ว่าลูกหนี้การค้ามีแนวโน้มไม่สามารถชำระหนี้ได้ และดำเนินการติดตามชำระหนี้อย่างเคร่งครัด โดยมีนโยบายการพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสุญร้อยละ 100 จากยอดลูกหนี้การค้าที่มีอายุหนี้ค้างเกินกำหนด 1 ปีขึ้นไป หรือลูกหนี้ที่มีแนวโน้มที่จะไม่สามารถชำระหนี้ได้ หรือลูกหนี้การค้าตามคำพิพากษา โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสุญเท่ากับ 6.51 ล้านบาท 7.36 ล้านบาท และ 4.12 ล้านบาท ตามลำดับ

#### ลูกหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีลูกหนี้อื่น-บริษัทอื่น เท่ากับ 9.32 ล้านบาท 11.04 ล้านบาท และ 15.27 ล้านบาท ตามลำดับ รายการลูกหนี้อื่น-บริษัทอื่น ประกอบด้วย เงินจ่ายล่วงหน้าค่าจ้างแรงงานติดตั้งให้กับผู้รับเหมาย่อยที่รับผิดชอบงานโครงการของบริษัท ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้าอื่นๆ และลูกหนี้เงินประกันผลงานเพื่อประกันผลงานโครงการตามเงื่อนไขที่ระบุในสัญญางาน

#### - มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ

บริษัทและบริษัทย่อยมีมูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 เท่ากับ 29.83 ล้านบาท 51.31 ล้านบาท และ 59.15 ล้านบาท มูลค่างานที่ทำเสร็จแต่ยังไม่เรียกเก็บเกิดจากการรับรู้รายได้งานโครงการตามขั้นความสำเร็จของงาน (Percentage of Completion) แต่ยังไม่ถึงกำหนดเงื่อนไขที่จะสามารถออกใบแจ้งหนี้เรียกเก็บได้



#### - สินค้าคงเหลือ

บริษัทและบริษัทย่อยแสดงมูลค่าสินค้าคงเหลือตามราคาทุนเข้าก่อน-ออกก่อน (FIFO) หรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ แล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่จะได้รับ คือ ราคาขายตามปกติสุทธิหักด้วยค่าใช้จ่ายทางการตลาดและค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายที่จำเป็นเพื่อการขายสินค้า โดยมีรายละเอียดสินค้า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการสินค้าคงเหลือ	31 ธ.ค. 2558	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560
สินค้าสำเร็จรูป	197.70	175.53	218.96
สินค้านำระหว่างทาง	27.68	20.42	38.91
<b>รวม</b>	<b>225.38</b>	<b>195.95</b>	<b>257.87</b>
หัก ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า	(7.10)	(6.24)	(6.48)
<b>รวมสินค้าคงเหลือ-สุทธิ</b>	<b>218.28</b>	<b>189.71</b>	<b>251.39</b>

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินค้าคงเหลือ-สุทธิ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 เท่ากับ 218.28 ล้านบาท 189.71 ล้านบาท และ 251.39 ล้านบาท ตามลำดับ เพื่อให้สามารถรองรับความต้องการของฝ่ายขายตามเป้าหมายได้อย่างเพียงพอ บริษัทและบริษัทย่อยต้องมีสินค้าคงเหลือให้เพียงพอกับมูลค่างานขายอุปกรณ์ระบบดับเพลิงและงานโครงการระบบดับเพลิงที่มีมากขึ้น จึงได้มีนโยบายการบริหารสินค้าคงเหลือให้มีประสิทธิภาพดีขึ้น บริษัทและบริษัทย่อยบันทึกรายการโอนกลับค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้ามีแนวโน้มลดลงต่อเนื่องทุกปี เนื่องจากสามารถจำหน่ายสินค้าที่เคลื่อนไหวช้าซึ่งมีการตั้งค่าเผื่อไว้แล้วได้

ส่วนประกอบของสินค้าคงเหลือ ได้แก่ สินค้าสำเร็จรูปคงเหลือ และสินค้านำระหว่างทางที่อยู่ระหว่างการจัดส่งจากผู้ผลิต สินค้ามายังคลังสินค้าของบริษัทและบริษัทย่อย โดยเฉลี่ยในช่วงปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 สินค้าสำเร็จรูปจะมีสัดส่วนประมาณร้อยละ 80-90 ของมูลค่าสินค้าคงเหลือก่อนหักค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวช้า บริษัทและบริษัทย่อยมีระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยในช่วงปี 2558 ถึงปี 2560 เท่ากับ 125 วัน 109 วัน และ 99 วัน ตามลำดับ โดยบริษัทกำหนดให้มีการตั้งสำรองสำหรับค่าเผื่อสินค้าคงเหลือ ดังนี้

1. การตั้งสำรองสินค้าชำรุดเสื่อมสภาพ โดยมีการตั้งค่าเผื่อสินค้าคงเหลือที่อัตรา 100%
2. การตั้งสำรองค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเคลื่อนไหวช้า (Obsolete and Slow-moving Inventory) และสินค้าไม่เคลื่อนไหว (Non-moving Inventory) โดยพิจารณาจากการเคลื่อนไหวของสินค้าจากการขายเป็นเกณฑ์ บริษัทและบริษัทย่อยแบ่งกลุ่มสินค้าออกเป็นหมวดต่างๆ เช่น สินค้าตกรุ่น สินค้าเคลื่อนไหวช้า เป็นต้น และมีนโยบายการตั้งค่าเผื่อสินค้าคงเหลือที่อัตราต่างๆ ตามกลุ่มสินค้าแต่ละประเภท เพื่อให้สะท้อนสภาพของสินค้าได้ตรงตามความเป็นจริงมากที่สุด

#### - สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 เท่ากับ 0.72 ล้านบาท 0.68 ล้านบาท และ 0.48 ล้านบาท สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นประกอบด้วย ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนด ลูกหนี้กรมสรรพากรจากกรณีเครดิตภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นต้น

#### สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 เท่ากับ 24.31 ล้านบาท 31.09 ล้านบาท และ 30.01 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 4.45 ร้อยละ 6.47 และร้อยละ 3.41 ของสินทรัพย์รวมแต่ละปีตามลำดับ โดยมีรายละเอียดในแต่ละรายการที่สำคัญ ดังนี้

**- อุปกรณ์**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีอุปกรณ์-สุทธิเท่ากับ 8.79 ล้านบาท 12.46 ล้านบาท และ 11.42 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายการอุปกรณ์ประกอบด้วย อุปกรณ์สำนักงาน เครื่องใช้สำนักงาน วัสดุตกแต่ง เครื่องมือเครื่องใช้ และยานพาหนะ ทั้งนี้ บริษัทและบริษัทย่อยมีนโยบายการตัดค่าเสื่อมราคาอุปกรณ์โดยใช้วิธีเส้นตรงตามอายุการให้ประโยชน์ของสินทรัพย์

**- สินทรัพย์ไม่มีตัวตน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเท่ากับ 1.84 ล้านบาท 4.29 ล้านบาท และ 4.17 ล้านบาท ตามลำดับ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัท ได้แก่ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ต่าง ๆ

**- ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน**

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 บริษัทมีที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานเท่ากับ 4.24 ล้านบาท รายการดังกล่าวประกอบด้วย ที่ดินจำนวน 4 แปลงที่บริษัทได้กรรมสิทธิ์มาตั้งแต่เริ่มก่อตั้งกิจการโดยผู้ถือหุ้นได้โอนกรรมสิทธิ์ที่ดินดังกล่าวเพื่อชำระค่าหุ้นสามัญในปี 2558 บริษัทมีการบันทึกด้อยค่าที่ดิน 1 แปลง จำนวน 0.33 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากส่วนต่อมูลค่างวดที่ดินตามราคาประเมินที่ประเมินโดยผู้ประเมินราคาทรัพย์สิน ที่ดินที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงานจึงมีมูลค่าลดลงเหลือเท่ากับ 3.91 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2558 และไม่มีมีการเปลี่ยนแปลงมูลค่าดังกล่าวมาจนถึงสิ้นปี 2560 ทั้งนี้ที่ดินดังกล่าวมีพื้นที่ไม่ใหญ่ ตั้งอยู่ที่ต่างจังหวัด และไม่อยู่ในทำเลที่ตั้งที่เหมาะสมที่จะนำไปก่อสร้างคลังสินค้าตามแผนการลงทุนโครงการในอนาคตของบริษัทได้ ดังนั้น ปัจจุบันบริษัทจึงยังไม่มีแผนที่จะใช้ประโยชน์บนที่ดินดังกล่าว

**หนี้สิน**

หนี้สินรวมของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 เท่ากับ 213.01 ล้านบาท 165.10 ล้านบาท และ 137.92 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 39.00 ร้อยละ 34.34 และร้อยละ 15.66 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยมีการเปลี่ยนแปลงรายการหนี้สินที่สำคัญ ดังนี้

**หนี้สินหมุนเวียน**

บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินหมุนเวียน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 เท่ากับ 209.21 ล้านบาท 160.02 ล้านบาท และ 129.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.30 ร้อยละ 33.28 และร้อยละ 14.76 ของสินทรัพย์รวมแต่ละปีตามลำดับ โดยมีรายละเอียดในแต่ละรายการที่สำคัญ ดังนี้

**- เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน**

ณ สิ้นปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินหลายแห่งรวมวงเงินทั้งสิ้น 156.29 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นวงเงินหมุนเวียนในกิจการ โดยมีภาระหนี้เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเท่ากับ 53.61 ล้านบาท เป็นภาระหนี้เงินเบิกเกินบัญชี 17.38 ล้านบาท และเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย หนี้ตามตั๋วสัญญาใช้เงิน 30.00 ล้านบาท และหนี้ภายใต้สัญญาทรัสต์รีซีที 6.23 ล้านบาท เพื่อส่งสินค้านำเข้าจากต่างประเทศ

ณ สิ้นปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีวงเงินสินเชื่อกับสถาบันการเงินหลายแห่งรวมวงเงินทั้งสิ้น 106.39 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นวงเงินหมุนเวียนในกิจการ โดยทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีภาระหนี้คงเหลือเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

### - เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเท่ากับ 117.08 ล้านบาท 94.57 ล้านบาท และ 108.35 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งมีรายละเอียดเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

(หน่วย : ล้านบาท)	31 ธ.ค. 2558	31 ธ.ค. 2559	31 ธ.ค. 2560
เจ้าหนี้การค้า – กิจกรรมที่เกี่ยวข้อง	0.08	0.08	0.17
เจ้าหนี้การค้า – บริษัทอื่น	101.34	63.12	87.84
<b>รวมเจ้าหนี้การค้า</b>	<b>101.42</b>	<b>63.20</b>	<b>88.01</b>
เจ้าหนี้อื่น	15.66	31.37	20.34
<b>รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น</b>	<b>117.08</b>	<b>94.57</b>	<b>108.35</b>

#### เจ้าหนี้การค้า

รายการเจ้าหนี้การค้า ได้แก่ เจ้าหนี้การค้าในประเทศและเจ้าหนี้การค้าต่างประเทศ ซึ่งเกิดจากการสั่งซื้อสินค้าเพื่อใช้ในงานขายและงานโครงการของบริษัทและบริษัทย่อย โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้การค้าเท่ากับ 101.42 ล้านบาท 63.20 ล้านบาท และ 88.01 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีระยะเวลาการชำระหนี้เฉลี่ยในช่วงปี 2558 ปี 2559 ปี และ ปี 2560 เท่ากับ 72 วัน 48 วัน และ 38 วัน ตามลำดับ เจ้าหนี้การค้ากับกิจกรรมที่เกี่ยวข้องเกิดจากการซื้อเครื่องมือและอุปกรณ์เพื่อความปลอดภัยส่วนบุคคล (Personal Protection Equipment : PPE) เพื่อนำไปจำหน่ายพร้อมกับงานขายอุปกรณ์ดับเพลิง และเพื่อใช้ในโครงการของบริษัทและบริษัทย่อย เนื่องจากคำสั่งซื้อของลูกค้าให้บริษัทและบริษัทย่อยเป็นผู้จัดหาให้

#### เจ้าหนี้อื่น

รายการเจ้าหนี้อื่นส่วนใหญ่ของบริษัทได้แก่ รายได้รับล่วงหน้า ค่าคอมมิชชั่นค้างจ่าย ค่าใช้จ่ายค้างจ่ายต่าง ๆ และเจ้าหนี้อื่น ๆ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีเจ้าหนี้อื่นเท่ากับ 15.66 ล้านบาท 31.37 ล้านบาท และ 20.34 ล้านบาท ตามลำดับ

### - เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลเกี่ยวข้อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลเกี่ยวข้อง เท่ากับ 83.58 ล้านบาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ มีการคิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 2 ต่อปี สำหรับการให้กู้แก่บริษัท และคิดดอกเบี้ยอัตราร้อยละ 4 ต่อปี สำหรับการให้กู้แก่บริษัทย่อย ซึ่งคณะกรรมการตรวจสอบพิจารณาแล้วว่ารายการดังกล่าวมีความจำเป็นและอัตราดอกเบี้ยมีความสมเหตุสมผลซึ่งต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ยที่สถาบันการเงินคิดกับบริษัทและบริษัทย่อย ทั้งนี้ ในปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยได้ชำระคืนเงินกู้ยืมกับบุคคลเกี่ยวข้องทั้งจำนวนเป็นที่เรียบร้อยแล้ว

### - หนี้สินหมุนเวียนอื่น

รายการหนี้สินหมุนเวียนอื่น ได้แก่ ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายค้างจ่าย เจ้าหนี้กรมสรรพากร เงินประกันรับ และเงินประกันความเสียหาย โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินหมุนเวียนอื่นเท่ากับ 4.71 ล้านบาท 4.68 ล้านบาท และ 11.39 ล้านบาท ตามลำดับ

### - หนี้สินไม่หมุนเวียน

หนี้สินไม่หมุนเวียนของบริษัทและบริษัทย่อยมีเพียงหนี้สินผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงาน โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานหลังออกจากงานเท่ากับ 3.80 ล้านบาท 5.08 ล้านบาท และ 7.93 ล้านบาท ตามลำดับ

### ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 เท่ากับ 333.15 ล้านบาท 315.63 ล้านบาท และ 742.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 61.00 ร้อยละ 65.65 และร้อยละ 84.34 ของสินทรัพย์รวมแต่ละปีตามลำดับ โดยมีการเปลี่ยนแปลงรายการส่วนของผู้ถือหุ้นที่สำคัญ ดังนี้

### ทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว

ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 2/2559 วันที่ 28 กรกฎาคม 2559 มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 20.00 ล้านบาท เป็น 225.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 2,050,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท จัดสรรเพื่อจำหน่ายให้กับผู้ถือหุ้นเดิมตามสัดส่วนจำนวน 2,002,500 หุ้น ผู้ถือหุ้นเดิมชำระเงินเพิ่มทุนโดยอาศัยเงินปันผลที่ได้รับในระหว่างปี 2559 และจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 47,500 หุ้น เพื่อนำไปแลกหุ้นกับหุ้นสามัญของบริษัท ไฟร์อินสเป็คเตอร์ จำกัด (บริษัทย่อย) จำนวน 19,998 หุ้น เพื่อเป็นการจัดโครงสร้างกลุ่มบริษัท นอกจากนี้ ที่ประชุมได้มีมติเปลี่ยนแปลงมูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้นจากเดิมหุ้นละ 100.00 บาท เป็นหุ้นละ 0.50 บาท

ทั้งนี้ มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 225.00 ล้านบาท เป็น 300.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 150,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อเสนอขายต่อประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO)

เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2560 บริษัทได้รับเงินจากการเสนอขายหุ้นสามัญใหม่ของบริษัทให้แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO) จำนวน 442.5 ล้านบาท (หุ้นสามัญที่ออกใหม่จำนวน 150 ล้านหุ้น ขายในราคาหุ้นละ 2.95 บาท) โดยบันทึกเป็นทุนเรือนหุ้นจำนวน 75 ล้านบาท และเป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นจำนวนเงินประมาณ 346.48 ล้านบาท (สุทธิจากค่าใช้จ่ายในการเสนอขายหุ้นสามัญจำนวนเงินรวมประมาณ 21 ล้านบาท) บริษัทได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนชำระแล้วกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2560 เป็นผลให้ทุนจดทะเบียนที่ออกและเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้วเท่ากับ 300.00 ล้านบาท และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยได้มีคำสั่งรับหุ้นสามัญของบริษัทเป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนเมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2560

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทมีทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้วเท่ากับ 20.00 ล้านบาท 225.00 ล้านบาท และ 300.00 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่ง ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 มีจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้วเท่ากับ 600,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท

### กำไรสะสม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสะสมจัดสรรสำรองตามกฎหมายแล้วเท่ากับ 5.87 ล้านบาท 9.37 ล้านบาท และ 16.70 ล้านบาท ตามลำดับ และมีกำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรร เท่ากับ 283.12 ล้านบาท 81.16 ล้านบาท และ 79.62 ล้านบาท ตามลำดับ สาเหตุที่กำไรสะสมลดลง ณ สิ้นปี 2559 เนื่องจากบริษัทมีการจ่ายปันผลในระหว่างปี 2559 รวมจำนวน 283.02 ล้านบาท ทั้งนี้ ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2560 เมื่อวันที่ 10 มีนาคม 2560 ได้มีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลประจำปี 2559 เพิ่มเติมอีกจำนวน 63.00 ล้านบาท บริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นที่เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 14 มีนาคม 2560 และที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2560 เมื่อวันที่ 12 พฤษภาคม 2560 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 18.90 ล้านบาท ซึ่งบริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวเป็นที่เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 16 พฤษภาคม 2560 ดังนั้น จะส่งผลให้กำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรและเงินสดของบริษัทลดลงจำนวน 18.90 ล้านบาท และที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 4/2560 เมื่อวันที่ 8 พฤศจิกายน 2560 มีมติอนุมัติการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลครั้งที่ 2 ให้แก่ผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 42.00 ล้านบาท ซึ่งบริษัทจ่ายเงินปันผลดังกล่าวเป็นที่เรียบร้อยแล้วเมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2560 ดังนั้นจะส่งผลให้กำไรสะสมส่วนที่ยังไม่ได้จัดสรรและเงินสดของบริษัทลดลงจำนวน 42.00 ล้านบาท จากการจ่ายเงินปันผลดังกล่าว

### อัตราส่วนโครงสร้างทางการเงิน

บริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 0.64 เท่า 0.52 เท่า และ 0.19 เท่า ตามลำดับ ลดลงอย่างต่อเนื่องนับจากปี 2558 ถึงปี 2560 เป็นผลจากความสามารถในการทำกำไรและการเพิ่มทุนจดทะเบียนจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO) ซึ่งแสดงให้เห็นถึงความแข็งแกร่งของโครงสร้างทางการเงินของบริษัทและบริษัทย่อย

### สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 2559 และ 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์หมุนเวียน เท่ากับ 521.85 ล้านบาท 449.64 ล้านบาท และ 850.81 ล้านบาท ตามลำดับ ในขณะที่มีหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 209.21 ล้านบาท 160.02 ล้านบาท และ 129.99 ล้านบาท ตามลำดับ จะพบว่าบริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 2.49 เท่า 2.81 เท่า และ 6.55 เท่า ตามลำดับ และหากพิจารณาอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วจะเท่ากับ 1.45 เท่า 1.62 เท่า และ 4.61 เท่า ตามลำดับ แสดงให้เห็นว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีสภาพคล่องอยู่ในระดับที่ดีและมีแนวโน้มดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง

หากพิจารณาจากอัตราส่วนวงจรหมุนเวียนเงินสด (Cash Cycle) ในปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 จะพบว่าบริษัทและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนวงจรหมุนเวียนเงินสดเท่ากับ 177 วัน 166 วัน และ 157 วัน ตามลำดับ ทั้งนี้ เนื่องจากการขายอุปกรณ์ดับเพลิง อุปกรณ์ประกอบของระบบดับเพลิง และระบบดับเพลิงอัตโนมัติ รวมถึงการให้บริการโครงการรับเหมาติดตั้งระบบดับเพลิงและระบบสัญญาณแจ้งเหตุเพลิงไหม้มีระยะส่งมอบงานนาน ส่งผลให้มีระยะเวลาการขายสินค้าเฉลี่ยสูง อีกทั้งระยะเวลาการเก็บหนี้เฉลี่ยของบริษัทมีระยะเวลากว่าระยะเวลาการชำระเจ้าหนี้การค้า โดยบริษัทและบริษัทย่อยใช้กระแสเงินสดภายในกิจการเป็นเงินทุนหมุนเวียน รวมทั้งปลายปี 2559 บริษัทมีการขอสนับสนุนวงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินเพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนเพิ่มเติมในกิจการ ซึ่ง ณ สิ้นปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินจำนวน 53.61 ล้านบาท โดยทั้งนี้ ณ สิ้นปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยไม่มีภาระหนี้คงเหลือเงินเบิกเกินบัญชีธนาคารและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

### กระแสเงินสด

ในงวดบัญชีปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 111.60 ล้านบาท 90.64 ล้านบาท และ 58.70 ล้านบาท ตามลำดับ บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดรับจากการดำเนินงานทุกปีเนื่องจากความสามารถในการทำกำไร รวมทั้งบริหารจัดการเก็บหนี้และประสิทธิภาพการบริหารสินค้าคงเหลือที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่องตามนโยบายที่กำหนดไว้

ในงวดบัญชีปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 2.69 ล้านบาท 7.29 ล้านบาท และ 1.78 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากการลงทุนตกแต่งสำนักงานและซื้ออุปกรณ์สำนักงานเพื่อรองรับการเพิ่มจำนวนบุคลากร รวมทั้งมีการลงทุนซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนประเภทโปรแกรมคอมพิวเตอร์เพื่อเป็นการรองรับการขยายตัวของบริษัทในอนาคต

ในงวดบัญชีปี 2558 และปี 2559 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน เท่ากับ 69.55 ล้านบาท 135.93 ล้านบาท ตามลำดับ เนื่องจากการทยอยชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกันในปี 2558 และปี 2559 และแต่ละปีมีการจ่ายเงินปันผล โดยเฉพาะในปี 2559 มีการจ่ายปันผลเพื่อจัดโครงสร้างทุนของบริษัทและบริษัทย่อยสำหรับการเตรียมตัวนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย และปี 2560 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน 242.40 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่เป็นเงินสดรับจากการเสนอขายหุ้นใหม่แก่ประชาชนเป็นครั้งแรก (Initial Public Offering: IPO)

ในปี 2558 บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาเพิ่มขึ้นเท่ากับ 39.36 ล้านบาท แต่ในปี 2559 บริษัทมีกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปรวมทั้งสิ้นเท่ากับ 52.58 ล้านบาท และปี 2560 มีกระแสเงินสดสุทธิได้มาเพิ่มขึ้น 299.32 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทและบริษัทย่อยยังคงมีเงินสดคงเหลือ ณ สิ้นปี 2558 ปี 2559 และปี 2560 เท่ากับ 64.06 ล้านบาท 11.48 ล้านบาท และ 310.80 ล้านบาท ตามลำดับ